

070

ROMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA ION CREANGA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA
Nr. 70 din 23.08.2018

**Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie
« Podete peste viroage (pârâuri) in satele Averești 2 buc si Stejaru 2 buc. »**

Consiliul local al comunei Ion Creanga, judetul Neamt ;

Examinand referatul înregistrat sub nr. 6798 din 31.07.2018 întocmit de d-l Ing. Isachi Constantin , a Expunerii de motive nr.6799 in 31.07.2018 a Primarul comunei Ion Creanga care propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie « Podete peste viroage (pârâuri) in satele Averești , 2 buc si Stejaru , 2 buc.

Avand in vedere prevederile H.C.L. nr. 56 din 27.07.2018 pentru aprobarea Notei conceptuale si a Temei de proiectare pentru obiectivul de investitii «Podete peste viroage (pârâuri) in satele Averești 2 buc si Stejaru 2 buc « .

In conformitate cu :

- Art. 44 alin.(1) si urmatoarele din Legea nr. 273 /2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare ;
- H.G nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificarile si completările ulterioare ;
- Legii nr. 50/ 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicata cu modificarile si completările ulterioare ;
- Legea nr. 213/ 1998 privind bunurile proprietate publica , cu modificarile si completările ulterioare ;
- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publica.
- H.C.L nr. 10 din 16.02.2018 pentru aprobarea bugetului local pentru anul 2018 , cu modificarile si completările ulterioare ;
- H.C.L nr. 121 din 28.12.2017 privind aprobarea inventarului bunurilor din domeniul public al comunei Ion Creanga ;
- Strategia de dezvoltare durabila a comunei Ion Creanga , jud. Neamt , pentru perioada 2014- 2020 , aprobata prin H.C.L nr. 67 din 30.09.2014.

Luand act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local

In temeiul dispozitiilor art.36 alin.(1) si (2) lit."b" ,alin.(4)lit. »d » ,alin.(6) lit. » a » pct. 13 , art.45 si ale art.115 alin (1) , lit."b" din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificarile si completările ulterioare:

HOTARASTE :

Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitie « Podete peste viroage (pârâuri) in satele Averești 2 buc si Stejaru 2 buc » , prevazuti in anexa nr. 1 la prezenta .

Art.2 Finantarea se va face din bugetul de venituri si cheltuieli al comunei Ion Creanga pe anul 2018 , capitolul 84.02 « Transporturi ».

Art. 3 Primarul comunei Ion Creangă , județul Neamt , prin compartimentul finante contabilitate si achizitii publice din cadrul aparatului de specialitate , va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei .

Art. 4 Secretarul comunei va comunica prezenta instituțiilor si persoanelor interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSILIER
IACOBAN CONSTANTIN

Contrasemneaza ptr. Legalitate
SECRETAR
NIȚĂ MIHAELA

Obiectul: Podete Stejaru
Beneficiar: Comuna Ion Creanga
Proiectant: S.C. TRACKING WORKS SRL

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	100 mc	0.45	667.800	300.510
				Material:	0.000	0.000
				Manopera:	0.000	0.000
				Utilaj:	667.800	300.510
				Transport:	0.000	0.000
2	TSA03C1	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand sub 1 m latime,executata fara sprijiniri,cu taluz inclinat,la fundatii,canale,etc in teren necoeziv sau slab coeziv, consistent, pana la 0,75 m	mc	10	49.980	499.802
				Material:	0.000	0.000
				Manopera:	49.980	499.802
				Utilaj:	0.000	0.000
				Transport:	0.000	0.000
3	CB01A1	Cofraje pentru beton in cuzineți, fundații pahar și fundații de utilaje simple cu forme regulate din panouri refofosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scânduri de rasinoase	mp	29.7	29.345	871.558
				Material:	7.607	225.922
				Manopera:	21.739	645.636
				Utilaj:	0.000	0.000
				Transport:	0.000	0.000
4	CA01A1	Turnarea betonului simplu marca...1) în fundații continue, izolate și socluri cu volum până la 3 mc, inclusiv	mc	5.8	65.100	377.582
				Material:	0.016	0.093
				Manopera:	59.084	342.688
				Utilaj:	6.000	34.800
				Transport:	0.000	0.000
5	CB02A1	Cofraje pentru beton în elevație, din panouri refofosibile, cu astereala din scânduri de răsinoase, la ziduri drepte avand inaltimea de 0-3m.	mp	114.6	19.128	2192.078
				Material:	4.450	509.956
				Manopera:	14.678	1682.122
				Utilaj:	0.000	0.000
				Transport:	0.000	0.000
6	CA02C1	Turnarea betonului armat in elementele construcțiilor, exclusiv cele executate in cofraje glisante marca ...1) în fundații continue, radiere și pereți cu grosime până la 30 cm inclusiv;	mc	13.3	77.019	1024.351
				Material:	0.016	0.214
				Manopera:	68.003	904.437
				Utilaj:	9.000	119.700
				Transport:	0.000	0.000
7	CZ0107F1	Beton marca B 250, cu agregate grele, sortate cu granulația până la 31 mm, pentru executarea pe șantier a elementelor prefabricate sau preturnate din beton armat tratate termic, preparat cu ciment Pa 35 în	mc	19.1	258.704	4941.253
				Material:	234.926	4487.078
				Manopera:	20.995	401.012
				Utilaj:	2.783	53.163
				Transport:	0.000	0.000
8	CC02F1	Montarea armăturilor din oțel-beton în elemente de construcții, exclusiv cele din construcțiile executate în cofraje glisante la construcții executate la o înălțime până la 35 m inclusiv, din plase sudate având	kg	640	3.778	2417.648
				Material:	3.202	2049.020
				Manopera:	0.576	368.627
				Utilaj:	0.000	0.000
				Transport:	0.000	0.000

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	7272.284	4844.325	508.173	0	12624.782

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	108.997	0	0	108.997

		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe		7272.284	4953.322	508.173	0	12733.779
Cheltuieli	10,00%					1273.378
Profit	5,00%					700.358

Total General fara TVA	14707.515
TVA (19%)	2794.428
TOTAL GENERAL (Lei)	17501.943

[Handwritten Signature]

Obiectul: Podete Averesti
Beneficiar: Comuna Ion Creanga
Proiectant: S.C. TRACKING WORKS SRL

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 2	100 mc	0.2	667.800	133.560
				Material:	0.000	0.000
				Manopera:	0.000	0.000
				Utilaj:	667.800	133.560
				Transport:	0.000	0.000
2	TSA03C1	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand sub 1 m latime,executata fara sprijiniri,cu taluz inclinat,la fundatii,canale,etc in teren necoeziv sau slab coeziv, consistent, pana la 0,75 m	mc	9.5	49.980	474.812
				Material:	0.000	0.000
				Manopera:	49.980	474.812
				Utilaj:	0.000	0.000
				Transport:	0.000	0.000
3	CB01A1	Cofraje pentru beton in cuzinete, fundatii pahar si fundatii de utilaje simple cu forme regulate din panouri refofosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scanduri de rasinoase	mp	24	29.345	704.290
				Material:	7.607	182.563
				Manopera:	21.739	521.726
				Utilaj:	0.000	0.000
				Transport:	0.000	0.000
4	CA01A1	Turnarea betonului simplu marca...1) in fundatii continue, izolate si socluri cu volum pana la 3 mc, inclusiv	mc	4.6	65.100	299.461
				Material:	0.016	0.074
				Manopera:	59.084	271.787
				Utilaj:	6.000	27.600
				Transport:	0.000	0.000
5	CB02A1	Cofraje pentru beton in elevatie, din panouri refofosibile, cu astereala din scanduri de rasinoase, la ziduri drepte avand inaltimea de 0-3m.	mp	81.3	19.068	1550.235
				Material:	4.390	356.897
				Manopera:	14.678	1193.338
				Utilaj:	0.000	0.000
				Transport:	0.000	0.000
6	CA02C1	Turnarea betonului armat in elementele constructiilor, exclusiv cele executate in cofraje glisante marca ...1) in fundatii continue, radiere si pereți cu grosime pana la 30 cm inclusiv;	mc	9.6	77.019	739.381
				Material:	0.016	0.154
				Manopera:	68.003	652.827
				Utilaj:	9.000	86.400
				Transport:	0.000	0.000
7	CZ0107F1	Beton marca B 250, cu agregate grele, sortate cu granulatia pana la 31 mm, pentru executarea pe santier a elementelor prefabricate sau preturnate din beton armat tratate termic, preparat cu ciment Pa 35 in	mc	14.2	258.704	3673.602
				Material:	234.926	3335.943
				Manopera:	20.995	298.135
				Utilaj:	2.783	39.524
				Transport:	0.000	0.000
8	CC02F1	Montarea armaturilor din oțel-beton in elemente de constructii, exclusiv cele din constructiile executate in cofraje glisante la constructii executate la o inaltime pana la 35 m inclusiv, din plase sudate avand	kg	450	3.784	1702.608
				Material:	3.208	1443.417
				Manopera:	0.576	259.191
				Utilaj:	0.000	0.000
				Transport:	0.000	0.000

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	5319.049	3671.816	287.084	0	9277.949

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,25%	0	82.616	0	0	82.616

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	5319.049	3754.432	287.084	0	9360.565
Cheltuieli	10,00%				936.057
Profit	5,00%				514.831

Total General fara TVA	10811.453
TVA (19%)	2054.176
TOTAL GENERAL (Lei)	12865.629

Armand

